documento probatório dos outros créditos lançados na sua Escrituração Fiscal Digital - EFD, foi 

feito o abatimento dos valores recolhidos a título de Antecipação Total e Parcial no período, 

conforme demonstrativo anexado, reduzindo o Valor total do Auto de Infração de R$ 367.885,32 

para R$ 318.694,22 (Trezentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e dois 

centavos). 

Quanto a alegação do caráter confiscatório da multa aplicada e da alegação de 

inconstitucionalidade da aplicação da SELIC, não cabe a fiscalização fazer este juízo de 

constitucionalidade sobre as normas tributárias vigentes no estado da Bahia, cabendo apenas a 

sua aplicação, tendo em vista que o CTN define a atividade como plenamente vinculada. 

Concluindo, opina pela PROCEDÊNCIA PARCIAL, reduzindo o valor do Auto de Infração de R$ 

367.885,32 para o valor histórico de R$ 318.694,22 (Trezentos e dezoito mil, seiscentos e noventa 

e quatro reais e vinte e dois centavos). 

Regularmente intimado para conhecer a Informação Fiscal, com entrega de cópia, inclusive dos 

demonstrativos suporte, o sujeito passivo não se manifestou.  

VOTO 

Como acima relatado, o presente Auto de Infração exige o valor de R$ 367.885,32.